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1. Úvod

O bydlení v souvislosti se sociálním vyloučením se v současné době mluví čím

dál častěji jak mezi odborníky, tak v médiích. Na občany se odevšad valí informace o

ubytovnách pro neplatiče, množí se případy, kdy hromadné sdělovací prostředky

informují o kauzách spojených s vydíráním sociálně slabých občanů a jejich

znevýhodňováním na trhu s byty. Přes to všechno však není většinová společnost

přístupná dialogu a chybí i politická vůle k řešení těchto problémů, protože se týkají

především lidí, kteří státu ničím finančně nepřispívají, naopak v mnoha případech pouze

čerpají. V dnešní době se společnost stále více polarizuje a rozevírání sociálních nůžek

stále více pociťují ti, kteří z jakéhokoliv důvodu nesplňují podmínky, jejichž plnění je

považováno za žádoucí a „normální“.

Čím dál více si uvědomuji, že tato uniformita je požadována zejména po těch,

kteří ji ani při sebelepší vůli nemohou splňovat. Okolí pak takového člověka hodnotí

jako nepřizpůsobivého a jako takového ho neváhá různě postihovat, což často vede

k diskriminaci, kterou můžeme pozorovat i v oblasti přístupu k bydlení. Právě přístupu

k bydlení, dávkám na bydlení a osobám, které jsou na ně odkázané, bych se chtěla v této

práci věnovat. Zodpovědnost za zajištění rovného přístupu k bydlení by měl mít v první

řadě stát, který ovlivňuje situaci znevýhodněných osob prostřednictvím své sociální

politiky. Při jejím prosazovaní však musí čerpat z konsensu pramenícího ze solidarity

společnosti, která je mnohdy proti sociálně vyloučeným zaujatá a pomáhat jim nehodlá.

Hlavním důvodem, proč jsem si toto komplikované téma vybrala, je kromě

aktuálnosti tématu skutečnost, že pocházím ze strukturálně narušeného regionu,

z Chomutovska. Tato část Ústeckého kraje je nechvalně proslulá těžkým průmyslem,

hnědouhelnými doly, nízkou životní úrovní obyvatel a v neposlední řadě sociálními a

rasovými nepokoji. Výběrem tématu o sociálním vyloučení s důrazem na bydlení a

následným zpracováním rigorózní práce jsem se snažila proniknout do této

problematiky a porozumět událostem, které se v mém okolí dějí. I proto jsem se

rozhodla v některých kapitolách zmínit aktuální stav v Chomutově, protože v teorii a

zákonech je sice spousta ustanovení, která normativně různé situace upravují, ale

skutečnost je mnohdy úplně jiná.
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Uvědomuji si, že sociální vyloučení, diskriminace a nerovný přístup k bydlení

jsou propojené komplexní problémy a není jednoduché je v jedné práci obsáhnout.

Proto jsem se v této rigorózní práci zaměřila na aspekty těchto sociálních jevů, které

osobně považuji za nejdůležitější.
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2. Právo na bydlení jako základní lidské právo

2.1. Základní vymezení práva na bydlení

„Bydlení je privátním ekonomickým statkem a odpovědnost za zajištění

vlastního bydlení nese prioritně člověk sám, resp. jeho rodina.“
1
Bydlení je

uspokojením základní lidské potřeby mít domov, v němž jedinec naplní nejen své

biologické, ale i sociální a kulturní potřeby. Není však jen zrealizováním potřeby mít

střechu nad hlavou, ale i vyjádřením určitého sociálního statutu a životního stylu. „Od

přijetí Všeobecné deklarace lidských práv v roce 1948 je právo na přiměřené bydlení

uznáváno jako důležitá část práva na přiměřenou životní úroveň.“
2

„Právo na bydlení není dnes vnímáno jako právo nárokové, ale vyplývá ze

specifik týkajících se privátního trhu bydlení ve vyspělých zemích.“
3
Obecně vzato

neznamená také, že člověk, který nemůže využívat obydlí, je oprávněn získat byt nebo

toto oprávnění nárokovat. Je vykládáno spíše tak, že jedinec má „právo na krizové

ubytování nebo je oprávněným žadatelem o byt a nemůže mu být zabráněno v přístupu

k bydlení z důvodu osobní situace nebo osobních podmínek.“
4
V některých zemích je

však právo na bydlení uzákoněno v jiném slova smyslu, totiž že je stát, popřípadě

samospráva povinna poskytnout trvalé bydlení domácnosti bez přístřeší (jako ve

Skotsku), nebo že se občan může obrátit na soud, když mu je znemožněn přístup k

bydlení navzdory jeho snaze, jak je tomu ve Francii. Všechny vyspělé státy se tedy

snaží realizovat různé nástroje bytové politiky, které by občanům umožnilo jejich právo

na bydlení snáze realizovat zejména prostřednictvím zvýšení finanční dostupnosti

standardního a přiměřeného bydlení.

1 LUX M., MIKESZOVÁ M., SUNEGA P., Podpora dostupnosti bydlení pro lidi akutně ohrožené

sociálním vyloučením – mezinárodní perspektiva a návrhy opatření v ČR, str. 4, Sociologický ústav AV
ČR, v.v.i., Praha 2010, ISBN 978-80-730-176-7
2
UN-HABITAT, Agenda Habitat, část 4., bod B, článek 1, anglická verze:

http://ww2.unhabitat.org/declarations/habitat_agenda.asp, česká verze:

http://www.uur.cz/default.asp?ID=40, navštíveno 13.11.2013
3 LUX M., MIKESZOVÁ M., SUNEGA P., Podpora dostupnosti bydlení pro lidi akutně ohrožené

sociálním vyloučením – mezinárodní perspektiva a návrhy opatření v ČR, str. 4, Sociologický ústav AV

ČR, v.v.i., Praha 2010, ISBN 978-80-730-176-7
4
FEANTSA, People who are homeless can be housed: An insight into successful practices from Gross

Europe, FEANTSA Annual Theme 2008

http://ww2.unhabitat.org/declarations/habitat%20agenda.asp
http://www.uur.cz/default.asp?ID=40
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 Na následujících stranách se budu věnovat jednotlivým mezinárodním

dokumentům, těm závazným i nezávazným, v nichž je právo na bydlení v různých

modifikacích upraveno, a dalším pojmům, které jsou s právem na bydlení spojeny.

2.2. Dokumenty o lidských právech s důrazem na právo na přiměřené

bydlení

Pojem lidská práva je velmi těžko uchopitelný a teoretici se s jejich definicí

vyrovnávají různými způsoby. Obecně jde o práva, která patří všem lidem, kteří by bez

těchto práv nežili svůj život v důstojnosti. Za jejich nejkonkrétnější a nejpřesnější

vymezení považuje organizace Amnesty International definici pomocí výčtu lidských

práv v mezinárodních smlouvách a pomocí následného výkladu ustanovení odborníky

z celého světa.
5
Proto se chci v následujících bodech práce zaměřit právě na tyto

dokumenty a akcentovat v nich ustanovení, která se týkají práva na bydlení.

2.2.1. Všeobecná deklarace lidských práv

Všeobecná deklarace lidských práv
6
je nezávazným dokumentem

s nejrozsáhlejším katalogem lidských práv, byla schválena Valným shromážděním

Organizace spojených národů dne 10. prosince 1948. V době přijetí měla OSN pouze 58

členů, avšak i přesto bylo velmi komplikované zohlednit při tvorbě dokumentu

různorodost členských států organizace a přimět je, aby pro dokument hlasovaly. Při

přijímání rezoluce se Československo zdrželo hlasování, avšak výslednou podobu

zástupci Československa podepsali.

Článek 22 Deklarace stanoví, že „každý člověk má jako člen společnosti právo

na sociální zabezpečení a nárok na to, aby mu byla národním úsilím i mezinárodní

součinností a v souladu s organizací a s prostředky příslušného státu zajištěna

hospodářská, sociální a kulturní práva nezbytná k jeho důstojnosti a k svobodnému

rozvoji jeho osobnosti.“ Jelikož mezi hospodářská, sociální a kulturní práva můžeme

zařadit i právo na přiměřené bydlení, jsem toho názoru, že tento článek také zakládá

povinnost státu zajistit svým občanům a dalším osobám, které mají na zabezpečení dle

5
http://www.lidskaprava.cz/student/uvod-do-lidskych-prav, projekt Amnesty International, navštíveno

23.10.2013
6
http://www.osn.cz/dokumenty-osn/soubory/vseobecna-deklarace-lidskych-prav.pdf, navštíveno

16.10.2013
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zákonné úpravy nárok, hospodářská, sociální a kulturní práva s ohledem na znění

článku 7: „Všichni jsou si před zákonem rovni a mají právo na stejnou ochranu zákona

bez jakéhokoli rozlišování. Všichni mají právo na stejnou ochranu proti jakékoli


[…]


snaží odvádět kvalitní sociální práci, avšak pokud nebudou mít jejich klienti stálé a

dostupné bydlení, hrozí neustále, že se budou zas a znovu propadat na společenské dno,

což město ve svých koncepcích rozvoje sociální sféry příliš neuvědomuje.

S nedokonalým systémem sociálního bydlení se potýkají snad všechny vyspělé

státy, neboť úzce souvisí s všudypřítomným problémem sociálního vyloučení. Musíme

si uvědomit, že ne všichni členové společnosti jsou schopni se o své záležitosti postarat

sami, proto je na státu, jako garantovi sociálních práv, aby o své občany dbal. Stejně

jako u řešení problematiky sociálního vyloučení musíme i u přístupu k bydlení doufat,

že se v budoucnu společenská situace ustálí a bude dostatek vůle k tomu, aby byla všem

lidem zaručena jejich základní lidská práva bez jakéhokoliv rozlišování a diskriminace.
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Příloha – Výsledky dotazníku
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Otázka č. 3: Myslíte si, že jsou sociální dávky
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Otázka č. 10: Měl by stát (nebo například
obec) garantovat právo na bydlení pro

každého občana?
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ne
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Resumé

Tato rigorózní práce je rozdělena do sedmi kapitol, přičemž téměř každá

z kapitol čerpá jak z literatury a jiných pramenů, tak z praktických poznatků získaných

vlastním pozorováním. Kromě částí obsahujících vlastní text rigorózní práce obsahuje

ještě úvod, závěr a grafickou přílohu.

Jak jsem zmínila výše, první kapitolou práce je úvod, v němž je nastíněno

směřování práce a vysvětlen výběru tématu.

Druhá kapitola se zabývá právem na bydlení, jeho vymezením v mezinárodních

lidsko-právních dokumentech, v evropském i vnitrostátním právu. Je zde zmíněn také

pojem přiměřeného bydlení a akcentována diskriminace na trhu s byty a její projevy.

Třetí kapitola se věnuje sociálnímu vyloučení, které z různých pohledů rozebírá.

Zabývá se jeho vznikem, projevy a znaky a také momentální situací v České republice.

V této kapitole je rozebrán i fenomén bytové nouze, jako jednoho ze základních

stavebních prvků budoucího zákona o sociálním bydlení.

Čtvrtá kapitola pojednává o sociálně vyloučených lokalitách, jejich

charakteristice a rozmístění. Věnuje se také složitému životu osob, které v těchto

oblastech žijí.

Pátá kapitola je pro tuto práci stěžejní, neboť klade důraz na dávky podporující

bydlení, potažmo na dva základní zákony, na jejichž základě jsou doplatek na bydlení a

příspěvek na bydlení poskytovány. Jedná o zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné

nouzi a o zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře. Tato kapitola obsahuje také

zamyšlení nad vhodností existence dvou podobných dávek a o možném zjednodušení

dávkového systému.

Šestá kapitola se soustředí na problematiku sociálního bydlení. Na počátku

nalezneme teoretické vymezení tohoto pojmu, avšak ke zjištění názorů laického vzorku

populace byl použit jednoduchý dotazník, jehož výsledky jsou obsaženy v příloze. Tato

kapitola se opět zabývá situací v Chomutově, avšak tentokrát s důrazem na bytovou

politiku města. Na závěr jsou zde zmíněny určité způsoby řešení složité problematiky

sociálního bydlení.

Poslední rozsáhlejší, tedy sedmá kapitola vznikla spíše přímým pozorováním a

analýzou místních dokumentů, neboť se týká situace v jednom z nejvíce strukturálně
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postižených regionů v České republice. Je zde nastíněn stav sociálně vyloučených

lokalit v Chomutově a postup místních orgánů při boji se sociálním vyloučením. Zabývá

se také pojetím sociálního bydlení ve městě.

Osmou kapitolou je závěr, v němž jsou shrnuty poznatky získané při psaní této

rigorózní práce.
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District Chomutov: social exclusion with an emphasis on

housing

Summary

This rigorous work attempts to describe the complicated problem of social

exclusion and its impact on housing of disandvantaged people. The text is devided into

seven chapters from which is the first one the Introduction and the last one is the

Conclusion.

Second chapter deals with the right to housing, which is one of the basic human

rights. This right is defined in many international conventions and pacts, that were also

mentioned. I also focused on adequate housing and discrimination in access to housing.

The third chapter discusses the social exclusion and analyzes origin, rise and

current situation in Czech republic. There is also the phenomenon of housing mistress

included in this chapter.

The fourth chapter focuses on existence of socially excluded localities, their

characteristics and complicated way of life of people that are living there.

The fifth chapter is crucial for this work, because it emphasis on benefits that

support a housing. We have two benefits for housing in Czech republic. Subsidy to

housing (Příspěvek na bydlení) is arranged in the Act no. 117/1995 Sb., of state social

support and Housing suplement (Doplatek na bydlení) is amended in Act no. 111/2006

Sb., of assistance in material need. This chapter also contains my thought to the

posibility of creating one new social benefit on housing, which could simplify our social

system.

The sixth chapter concentrates on problematics of social housign. In the

beggining we can find the theoretical definitiv of this idea. For being informed about

oppinions of common people I used a questionnaire, which results are put in appendix.

This chapter deals with situation in Chomutov again, but with accent on housing this

time. In the end of the chapter I ment some ways of solution of this complicated matter.

The seventh chapter was preparated on the basis of direct observation and on the

analysis of local documents. It is about the one of the regions, that are the most affected

by social exclusion and related problems. This chapter maps conditions of socially
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excluded localities in Chomutov and procedure of local authorities in the struggle

against social exclusion. It also deals with the social housing according to view of the

Chomutov city.

The eighth part is only the conclusion, in which I summarized the finfings that I

gathered during writing of this work.
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