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Autorka téma sociálního vyloučení zpracovala již ve své diplomové práci, zde však ve vztahu

k dávkám v hmotné nouzi. Pro účely rigorózní práce se autorka rozhodla problematiku sociálního

vyloučení vztáhnout k tématu sociálního bydlení, jehož koncepce a právní úprava je v současné době

zdrojem jednoho z největších sociálních problémů. Potřeba nové koncepce sociálního bydlení a její

provázání se systémem sociálních dávek a se sociální prací je jednou z priorit resortu Ministerstva

práce a sociálních věcí.

Autorka rigorózní práci koncipovala jako teoreticko-praktickou. V teoretické části se zabývá právem

na bydlení a jeho specifiky v rámci relevantních dokumentů i představ Evropské unie. Další část

teoretických pasáží je věnována sociálnímu vyloučení, jeho atributům, projevům a vazbám na otázky

bydlení. Tyto části práce jsou podle mého názoru dobře zpracované a autorka využívá odborné

literatury, na kterou řádně odkazuje.

Práce se dále zabývá fenoménem vyloučených lokalit, faktory spojenými s jejich vznikem, uvádí

typologií těchto lokalit. I zde je využito relevantní literatury a výzkumů (Gabal, , Šimáček, Mareš,

Sirovátka). Teoretická část práce je uzavřena rozborem systému dávek na podporu bydlení, ale

autorka zde prezentuje širší okruh dávek v rámci státní sociální podpory, snad kvůli větší

přehlednosti. V závěru této části shrnuje problematiku dávek na bydlení, jejich dvoukolejnost a

konstatuje neprovedení reformy těchto dávek.

Šestá kapitola je věnována problematice sociálního bydlení, ve které autorka provedla vlastní

dotazníkové šetření na téma znalostí respondentů o sociálním bydlení. Interpretace výsledků

následuje. Kapitola ústí do návrhů na možné řešení problematiky sociálního bydlení. Zde bych uvítala

začlenění problematiky do rámce zemí EU. Bylo by vhodné ukázat, jak se s problematikou sociálního

bydlení vyrovnávají v jiných, autorkou vybraných zemích. Poslední část práce je aplikace tématu na

situaci v Chomutově, kterou autorka podrobně zná. Rigorózní práce končí shrnutím autorčiných

poznatků z teoretického i praktického rozboru problematiky.

Předkládaná rigorózní práce naplnila požadavky kladené na tento druh prací. K práci mám dvě

připomínky, na které by autorka měla reagovat. Autorce se podle mého názoru zcela nezdařilo

propojit jednotlivá témata, která práce řeší. Autorka je probírá jednu po druhé a neshrnuje již

všechny tyto aspekty problematiky dohromady. To je vidět i v závěru práce. Druhá připomínka se

týká mezinárodní dimenze. Čekala bych více zahraniční literatury a dokumentů na téma sociální

bydlení v EU jako možného inspiračního zdroje.

Závěrem konstatuji, že předložená rigorózní práce splňuje předpokládané požadavky, a proto ji

doporučuji k obhajobě. V jejím rámci autorku prosím o vyjádření k výše uvedeným připomínkám.
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